
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                     COMUNE DI ANTILLO 
CITTÁ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Maria SS. Della Provvidenza – CAP 98030 C.F. e P. IVA 00432870830 
Telefono 0942.723031/723020 – fax 0942/723271 

www.comune.antillo.me.it  pec: comunediantillo@primapec.com 
email: comuneantillo@tiscali.it 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA-SOCIALE 
N.143 DEL 29/08/2024 

N. 326 DEL 29/08/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: Turismo delle radici –  Liquidazione service audio luci per spettacoli 
musicali realizzati in occasione della Festa dell’Emigrante.  CIG B2CA9022AD 
 
 
 

                 
 

Il Turismo delle Radici - Programma Next Generation EU 
Una Strategia Integrata per la ripresa del settore del Turismo nell’Italia post Covid-19 

CUP J51B21005910006 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-SOCIALE 
 

VISTO il Progetto PNRR “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la ripresa del 
settore del turismo nell'Italia post covid-19” di cui è Amministrazione attuatrice il Ministero 
degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale e in particolare visto la Component 10 
del progetto: “Eventi italiani e istituzione del 2024 come anno delle radici italiane nel mondo”; 
VISTO l’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-
discendenti nel mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle radici italiane” 
pubblicato in data 21 dicembre 2023 per la selezione di proposte progettuali presentate dai 
Comuni italiani con una popolazione non superiore ai 6000 abitanti cui assegnare un contributo 
finalizzato alla realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo,  
nell’ambito del Progetto PNRR (M1 C3 I2.1) “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per 
la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19”; 
CONSIDERATO che il Comune di Antillo ha partecipato all’Avviso pubblico “Bando per la 
realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in 
occasione del “2024 – Anno delle radici italiane”; 

http://www.comune.antillo.me.it/
mailto:comunediantillo@primapec.com
mailto:comuneantillo@tiscali.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
-  il Decreto prot. n. 0034479-I del 13/03/2024 del Ministero degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale con il quale sono stati individuati i comuni vincitori 
dell’avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-
discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – Anno delle radici italiane”;  

- Il Decreto prot. N. 0034483-I del 13/03/2024 con il quale è stato indicato l’importo di 
finanziamento concesso a ciascun comune vincitore, che a favore di questo ente 
ammonta ad € 5.660,00; 

VISTA la delibera di G.C. n. 128 del 02.08.2024 ad oggetto “Presa d’atto del contributo 
concesso dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione internazionale relativo all’Avviso 
Pubblico - Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel 
mondo da attuare in occasione del “2024 – Anno delle radici italiane”. Assegnazione somme al 
Responsabile Area Amministrativa”;  
VISTA la determina Area Amministrativa n. 134 del 16/08/2024 con la quale è stata affidata 
alla ditta Cuppari Service di Cuppari Pietro, con sede in Messina, Via Salita della Caperrina  n. 
14, P.Iva 02993290838, il servizio di noleggio audio-luci con assistenza tecnica per gli 
spettacoli musicali da realizzarsi nell’ambito della XXI Festa dell’Emigrante del  18 e 19 Agosto 
2024, in attuazione della misura PNRR “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per la 
ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19”, al costo complessivo di € 1.952,00, 
iva inclusa al 22%; 
DATO ATTO che con la superiore determina è stato assunto, ai sensi dell’art. 183 TUEL, 
regolare impegno di spesa sul capitolo 11040/3 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, imp. n. 
251/2;  
ACCERTATO  che il servizio oggetto di affidamento è stato regolarmente espletato;  
VISTA la fattura elettronica n. 113 del 26.08.2024, assunta al protocollo dell’Ente al n. 
3883/2024, dell’importo complessivo di € 1.952,00, relativa all’affidamento service audio luci 
per spettacoli realizzati in occasione della Festa dell’Emigrante;  
VISTO il CIG attribuito al presente affidamento: B2CA9022AD;  
CONSTATATO che il credito è divenuto liquido ed esigibile per l’intervenuta regolare 
esecuzione del servizio secondo le condizioni pattuite; 
RITENUTO, pertanto, di dovere procedere alla liquidazione della citata fattura; 
ACQUISITO il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), regolare come da allegato 
depositato agli atti d’ufficio (Prot. INAIL_44734102); 
DATO ATTO dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale ed economico-finanziari 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTA la dichiarazione circa i flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026, approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 
29/04/2024;  
VISTI:  
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
 il regolamento di contabilità dell’Ente;  
VERIFICATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse per 
l’adozione del provvedimento in oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 
7 del DPR n. 62/2013. 
ASSICURATA la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento, nonché la regolarità contabile attraverso il rilascio del visto attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Antillo.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa Muscolino Silvia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. DI APPROVARE la superiore narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determina; 

2. DI LIQUIDARE alla ditta Cuppari Service di Cuppari Pietro, con sede in Messina, Via Salita 
della Caperrina  n. 14, P.Iva 02993290838, la fattura meglio descritta in premessa 
dell’importo complessivo di € 1.952,00, di cui € 1.600,00 di imponibile ed € 352,00 per iva 
al 22%, per il servizio di noleggio audio-luci con assistenza tecnica per gli spettacoli 
musicali realizzati nell’ambito della XXI Festa dell’Emigrante, svoltasi il 18 e 19 Agosto 
2024, in attuazione della misura PNRR “Il turismo delle radici - Una strategia integrata per 
la ripresa del settore del turismo nell'Italia post covid-19”; 

3. DI VERSARE all’erario la somma relativa all’IVA, pari ad € 352,00, in applicazione del 
disposto di cui all’art. 17 ter del DPR 633/1972; 

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria alla liquidazione è stata impegnata con 
determina n. 134 del 16.08.2024 e trova imputazione sul capitolo 11040/3 del bilancio 
2024/2026, esercizio 2024, imp. n. 251/2 come da attestazione del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

5. DI DARE ATTO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 
B2CA9022AD;  

6. DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
affinché provveda ad emettere il mandato di pagamento a favore della ditta in premessa 
indicata, mediante accredito su c/c bancario dedicato ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria; 

9. DI TRASMETTERE la presente all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line e nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa. 

  
Il Responsabile dell’Area 

 F.to  Dott.ssa Silvia Muscolino  
                                               
 
 
 


